Ob Peter seine Absicht ausgeführt hat, ist nicht überliefert. Er mochte zeitig genug erfahren, daß seine Mühe vergeblich sein würde<sup>62)</sup>.

Denn Konrad schwankte keinen Augenblick über den Entschluß, welchen er derartigen Anerbietungen gegenüber zu fassen hätte. Er stand damals naturgemäß im regsten Verkehr mit dem Hofe von Constantinopel. Ein griechischer Gesandter, Namens Michael Bardalia, befand sich Anfang 1150 in Deutschland. Wohl kurz nach der Nachricht vom Siege bei Flochberg schrieb Konrad dem griechischen Kaiser, den er seinen theuersten Bruder und einzigen Freund nennt, daß ihn Krankheit bisher an der Erfüllung seines Versprechens gehindert habe, welches er jedoch einlösen werde. Eine Gesandtschaft sollte nach dem 1. Mai nach Constantinopel abgehen. Indem er den Sieg seines Sohnes kurz meldet, verweist er des Näheren auf den Ueber-

---

Cardinaldiacon S. Mariä in Porticu, Guido (Ep. No. 252, S. 377): In capite quadragesimae (1. März 1150) dominus abbas Clarevallensis misit domino regi litteras per episcopum Frisingensem, in quibus collaudabat dominum illum Siciliae, eo quod in multis utilis et necessarius fuisset catholicae ecclesiae, futurus utilior, si non prohiberetur virtute et potentia nostri principis, de quorum pace et concordia se libenter acturum promittebat, si sciret, domino nostro non fore ingratum. Visus est hoc ipsum innuere dominus T(heodewinus) Sanctae Rufinae episcopus in litteris suis, quas post reditum suum a Iherosolima. cum per Siciliam transitum habuisset, domino nostro scripsit. — Beide Briefe sind nicht erhalten.

<sup>62)</sup> Petri Venerab. epist. VI, 16: Notum facimus . . . nos multum dolere de inimicitia, quae inter vos et dominum regem Theutonicorum . . . versantur. Multum enim tam ego quam multi alii discordiam illam sentimus obesse regnis Latinis et Christianae fidei propagationi. . . . Est et aliud, quod longe magis accendit animos nostros et animos pene omnium Gallorum nostrorum ad amandam et quaerendam pacem vestram, illa scilicet pessima, inaudita et lamentabilis Grecorum et nequam regis eorum de peregrinis nostris, hoc est exercitu Dei viventis facta proditio. Ut enim iuxta quod in mente mea video, loquar, si necesse esset, . . . non recusarem mori, si mortem tantorum, tam nobilium, imo pene totius Galliae et Germaniae miserabili fraude extinctum florem iusticia Dei per aliquem suorum dignaretur ulcisci. Neminem vero . . . video, per quem tam bene, tam congrue, tam efficaciter sicut per vos opus hoc . . . posset impleri . . . Paratus sum ego . . . mox ut se opportunitas